

# ZRZESZ KASZĘBSKO

## PISMO LUDU KASZUBSKIEGO

„Zrzesz Kaszebsko” wychodzi trzy razy w tygodniu. Dodatek dla rodziny kaszubskiej „Checz” ukazuje się w każdym numerze czwartkowym. — Prenumerata pocztowa i pod opaską miesięcznie 40,— zł, prenumeratę pocztową należy odnawiać od 1 do 15 każdego miesiąca. — Cena pojedynczego numeru 3,— zł.

Redaktor Naczelny: Ignacy Szutenberg, przyjmuje w środy i soboty od godz. 10—12.

Redaguje Kolegium. Wydawca: Spółdz. Wydawn. „Zrzesz Kaszebsko”. Adres Redakcji i Administracji: Wejherowo, Rynek 7. — Skrzynka Pocztowa nr. 30, Telefon 68.

Rok X

Wejherowo — czwartek, 13 lutego 1947

Nr 19

### Dla wielkiej sprawy

Czytamy na łamach prasy polskiej o naszych wielkich sukcesach wybo-  
rzych. Jesteśmy niewątpliwie wszyscy zadowoleni, że w chwili, kiedy waży się tak ważne sprawy jak utrzymanie naszych granic zachodnich, naród polski potrafił wywiązać się z swego zadania. Z radością czytamy o zwycięstwie demokracji w Polsce. Z radością witamy na czele Rządu wszystkie te osoby, które w najtrudniejszych chwilach potrafiły wyprowadzić naród ku wolności z pod jarzma niemieckiego.

Nie może być dzisiaj Polaka, któryby z czystym sumieniem mógł negować fakt, że ludzie którzy w krytycznym momencie potrafili dokonać rzeczy tak wielkiej wagi, jakim jest sojusz polsko-radziecki, jakim jest odzyskanie Ziemi Zachodnich i jakim jest plan trzyletni odbudowy zniszczonego kraju, są najwięcej pożądanymi — bo najwięcej zasłużonymi.

Biorąc to pod uwagę pragniemy tobie, Kochany Ludu Kaszubski, pewne rzeczy wyjaśnić ponad którymi nie możesz do dnia dzisiejszego przejść do porządku dziennego.

Wiemy, co was boli, co was gnębi, czemu nie wszyscy z was tej radości, jaka w związku z wyborami nas napawa, z nami nie dzielicie.

Macie zupełną słuszność, biorąc rzecz powierzchownie, bez głębszego wnikięcia w zakulisy międzynarodowych intryg, skierowanych — przeciw Słowianom, przeciw Polsce, a w rezultacie przeciw nam Kaszubom.

Nazwijmy dziecko po imieniu: przegraliśmy wybory! Wiemy wszyscy o tem, że musielibyśmy w normalnych warunkach wygrać. Ale równocześnie zdajemy sobie sprawę, że przegrali Kaszubi tylko na małym odcinku — wygraliśmy natomiast na ołtarzu naszej wspólnej wielkiej sprawy — Polski.

Nie były to wybory pierwsze, do urn których stawał rolnik czy robotnik kaszubski. Nie są to ostatnie wybory, do urn których stanął Kaszuba uświadomiony.

Wchodzimy, zdaje się, po raz pierwszy w aktywne życie naszej wspólnej Macierzy Polski. Złożyliśmy też na samym wstępie naszych prac ofiarę niemałą.

Ten tylko, kto zdołał jest dla sprawy wielką ofiarę złożyć, wie kim jest, jak pracować i czego mu wolno żądać.

A czego żądamy za naszą ofiarę? Żądamy w pierwszym rzędzie utrzymania naszych zachodnich granic na Odrze i Nysie. Jesteśmy przekonani, że tylko obecny nasz Rząd potrafi sprostać trudnemu zadaniu i ten postulat wypełni!

Z tej racji my, Kaszubi, mamy z wyniku wyborów wszelki powód do radości, bez względu na to, co mniej

### Po podpisaniu traktatów pokojowych z satelitami osi

Ze względów technicznych traktaty pokojowe wejdą w życie w różnych okresach zależnie od daty ich ratyfikacji.

Zmiany terytorialne, które traktaty wprowadzają do mapy Europy, biorąc ogólnikowo ograniczają się do ustąpienia przez Finlandię i Rumunię ziem pogranicznych Związku Radzieckiemu, przekreślenia —

zmian terytorialnych, wprowadzonych w czasie wojny z inicjatywy Niemiec i ustąpienie przez Włochy niewielkich obszarów Francji, dość znacznych terytoriów Jugosławii oraz utworzenia wolnego obszaru Triestu. Poza tym Włochy tracą wyspy Dodekanezu na rzecz Grecji, uznają niepodległość Albanii i zrzekają się wszystkich praw i tytułów do swych

dawnych kolonii w Afryce.

Ostatni etap oficjalnego przywrócenia pokoju w całej Europie, za wyjątkiem Niemiec i Austrii, nastąpi w 90 dni po ratyfikacji 5 traktatów pokojowych przez ostatnie mocarstwo wchodzące w skład wielkiej czwórki i złożeniu dokumentów ratyfikacyjnych w sekretariacie Rady Ministrów Spraw Zagranicznych.

Rząd brytyjski złoży kopie traktatu w sekretariacie parlamentu i, o ile nie zostaną zgłoszone ważne wnioski w Izbie Gmin i żaden z posłów nie zażąda przeprowadzenia dyskusji, będą one uważane automatycznie za ratyfikowane po upływie 20 dni.

Ratyfikacja w Stanach Zjednoczonych wymaga przedstawienia traktatów pokojowych senatowi i stanowi, jak się wydaje, najdłuższą procedurę ze wszystkich, stosowanych przez państwa sojusznicze.

### „MOSCOW NEWS” o nowym sejmie polskim

Moskwa (PAP). „Sesja nowego sejmiku polskiego, pisze „Moscow News”, jest ogromnie ważnym wydarzeniem w Polsce. Naród polski zaszczytnie zdał egzamin dojrzałości politycznej. Obecny skład parlamentu polskiego wskazuje, że naród polski nie zamierza zejść z obranej — przezeń drogi, gotów jest do walki o utrwalenie wolności swego kraju i przewyciężenie trudności gospodarczych i politycznych.”

### Depesze gratulacyjne

Warszawa (PAP). Na ręce Prezydenta Rzeczypospolitej ob. Bolesława Bieruta wpłynęły następujące depesze:

Do Jego Ekscelencji Pana Prezydenta Rzeczypospolitej, Warszawa.

Proszę Pana, Panie Prezydencie o przyjęcie moich serdecznych powinszowań w związku z wyborem Pana na Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej. Życzę Panu i Narodowi Polskiemu dalszych sukcesów w tworzeniu silnej niezależnej i demokratycznej Polski.

(—) Szverniki

Przewodniczący Rady Najwyższej ZSRR.

Do Jego Ekscelencji Pana Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej Warszawa.

W chwili objęcia przez Waszą Ekscelencję Najwyższego Urzędu w Rzeczypospolitej proszę przyjąć moje gorące pozdrowienia i najszczerze życzenia pomyślności w pańskiej pracy. Odwieczna przyjaźń łącząca oba nasze kraje jest najpewniejszą rękojmią dalszego szczęśliwego rozwoju stosunków polsko-francuskich, których zacieśnienia coraz większego pragnę z całym sercem.

(—) Vincent Auriol

Prezydent Rzeczypospolitej Francuskiej

### Odpowiedzi na gratulacje

Warszawa (PAP). W odpowiedzi na otrzymane depesze Prezydent Rzeczypospolitej Bierut wystosował następujące depesze:

1. Do Pana N. Szvernika przewodniczącego Rady Najwyższej ZSRR. Moskwa.

uświadomieni w tej sprawie mają do powiedzenia.

Zapewniamy was, Kochani Kaszubi, że w tej chwili, kiedy waży się losy Polski na szali międzynarodowej, nie możemy być małodusznymi sługami opinii — ale mamy święty obowiązek wobec przyszłych pokoleń wywiązać się z ciężkich zadań wobec was i przede wszystkim wobec naszej wspólnej kochanej ojczyzny Polski.

Ignacy Szutenberg.

Proszę przyjąć moje serdeczne podziękowania za życzenia pomyślności nadesłane dla mnie oraz dla Narodu Polskiego. Korzystam z okazji by przesłać Panu i Narodowi Radzieckim moje najserdeczniejsze pozdrowienia.

(—) Bierut

Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej.

Do Jego Ekscelencji Vincent Auriol, Prezydent Republiki Francuskiej, Paryż.

Prosząc Waszą Ekscelencję o przyjęcie serdecznych podziękowań za życzenia nadesłane w dniu wyboru mego na Prezydenta Rzeczypospolitej, pragnę zapewnić Go o uczuciach szczerzej przyjaźni, łączących Naród Polski z Narodem Francuskim. Będziemy dążyli do wzmocnienia i zacieśnienia tych więzów, krocząc dalej wspólnie na drodze utrwalenia dzieła pokoju.

(—) Bierut

Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej.

### Wyjazd Ministra spraw zagranicznych do Paryża

Warszawa (PAP). W dniu 8-ym b. m. Minister Spraw Zagranicznych — Zygmunt Modzelewski udał się do Paryża celem podpisania traktatu pokojowego z Włochami w imieniu Rzeczypospolitej Polskiej.

Ministrowi towarzyszy Wice Dyrektor Dep. Politycznego MSZ dr. Tadeusz Chromecki i sekretarz osobisty.

Odjeżdżającego Ministra żegnali:

### Zmiana na stanowisku polskiego Attache wojskowego w Paryżu

Paryż (PAP). Przed opuszczeniem Paryża, płk. Naszkowski, attache wojskowy w Paryżu, który został powołany na inne stanowisko, złożył wizytę ministrowi obrony narodowej gen. J. Delattre de Tassigny oraz attache wojskowym szeregu ambasad. Z okazji wyjazdu płk. Naszkowskiego Ambasada R. P. w Paryżu wydała w piątek dnia 7 bm. przyjęcie, na którym byli obecni francuski minister wojny, szereg generałów fran-

cuskich i attache wojskowi, akredytowani w Paryżu. W sobotę dnia 8 bm. francuski sztab generalny wydaje śniadanie na cześć płk. Naszkowskiego.

### Cyklon w Buenos Aires

Paryż (PAP). Agencja France Presse donosi, że na skutek cyklonu, który nawiedził okolice Buenos Aires, 9 osób straciło życie, a setki odniosło rany.





